*Hom. 33.*  
*in Esang.*  
*Ec. 12.*  
*lib. 1.*  
*Reg. in il.*  
*lib. 1.*  
*tergo Do.*  
*mini.*  
*I.*  
*Quid sit & vnde oriatur verecundiâ.*  
*2. 2. 9. 144.*  
*per totam.*

Hinc nos monet Spiritus sanctus de quibus nos verecundari oporteat, & de quibus nequam. Dicit vt confundamur de rebus malis quarum ipse Catalogum recenset: *Reueremini in his operibus que procedunt de ore meo. Erubescite de fornicatione, de mendacio, de furto &c.* Et similiter multa profequitur de quibus mentò, talia committens, si erubescat. Porò nullatenus confundi debes de sanctis operibus legique Dei conformibus: etenim bona sunt, nec patet vt quis de bono opere verecundetur: *Ne pro his confundaris de lege Altissimi Tract. 4. Et cetero.* Que declarauimus alia. Hinc collige non leue malum esse eius qui dicit: verecundor hosti meo remittere iniuriam, quod tamen Dominus in lege sua sanctissima præcipit: pudeat me humilem esse: confundor amore Dei perferre calumnias; quod tamen tam serio ipse commendat: pudore confundor peccata mea coram confessario distinctè confitei. *Pro anima tua no*

*De qui-*  
*bus opte-*  
*at ve-*  
*recunda-*  
*Eccl. 41.*  
*15. 19.*  
*Eccl. 42. 12.*  
*Tract. 4.*  
*nu. 15.*  
*Eccl. 41. 2.*  
*31.*

*Tit. 3. 31.*

confundaris dicere verum: non confundaris confiteri peccata tua.

Secunda verecundie radix hæc est: malum hoc agnoscere, atque vt tale hoc apprehendere: Quamuis enim rem committas in se malam imo pessimam si tamen habeas vt honestam, de illa non confunderis, imo gloriaris, vt illi faciunt de quibus Spiritus S. *Quilatantur cum male fecerint & exultant in rebus pessimis*: Hoc supposito, oritur verecundia, ex commissione peccatorum & cognitione malitiæ eorumdem: Quo circa tantò est illa grauior, quantò sunt peccata grauiora, eorumque cognitio clauis: & quò distinctius illa cognoscuntur eo quis vehementius confunditur. D. Greg. credit à Spiritu S. hoc illà indicari sententia: *Qui apponit scientiam, apponit & dolorem.*

Præf. 2. 34.

Lib. 18. mor. c. 26.

Ecclesi. 1. 18.

III.

Vnde tãta in Cain verecundia.

Ex præfatis ratio panditur cur peccatores quando committunt scelera grauiora nullo pudore confundantur: quando vero Deus illos luce quadam cœlesti collustrat, eorumq; indicat malitiam, tam horrendo & execrabili pudore cruciantur. Inuidiã & odio in fratrem suum Cain tabescebat, corde malitiam ptemebat, sibi que persuadebat à nemine se videri, eoque tandem progressus est, vt nefandum illud cõmiserit Fratricium. Quietus ambulabat & securus, ita vt Deo illum interrogante, & de fratre instantè urgente, ipse in verecundè & impudenter responderet: num cultus fratris mei Domine ego sum? porro loquitur illi Deus, tam anque vno verbo lucem illi infundit, vt criminis sui clariùs agnosceret enormitatem: patefecit illi vt intelligeret quantũ hoc esset scelus, & quanto reus illius contemptu dignus esset & supplicio. Ex illo tantus eum inuasit terror pudorque oppressit tam vehemens, vt sibi persuaderet tantam Deo non esse patientiam, quã fratricidam pateretur, omnemque mundum in se insurrecturũ tanti criminis acerbitate cõmotum. Exclamat igitur: *Maiores iniquitates mea quã vt veniã merear.* Ecce omnis qui viderit me occidet me. Ecce, cum D. Chryl. qualis illa confessio, quale ferat iudicium, quam primum crimen à se cõmissum intelligit, animam illius Deo illustrante: Ecce absoluta confessio, tantumque est peccatum quod commissi, vt non possim accipere veniam. Mõstrum hoc peccati in facie conspexit cognouit illud, & tantum inde concepit timorem, vt falso iudicaret Deo misericordiam non esse sufficientem, quã tantum nefas dissimularet, quodq; creatura omnes illi mouerent persecutiouem & haberent ludibrio impium fratricidam: & cum ita sic quod Deus illum redderet suo verbo certiorẽ, &